Psal. 18.6.11.

Iohann. 6.30

gnitio

33 gemitio veritatis. ⁹ Legem mandauit Moy-
ses in præceptis iustitiarū, & hæreditateim

34 domui Iacob, & Israël promissiones. ⁹ Po-
suit Dauid puero suo excitare regem ex i-
pso fortissimum, & in throno honoris se-

35 dentem in sempiternum. ⁹ || Qui implet Gen. 2. 6. 18.
quasi Phison sapientiam, & sicut Tigris in

36 diebus nouorum. ⁹ || Qui adimpleret quasi
Ephrātes sensum: qui multiplicat quasi

37 Iordanis in tempore messis. ⁹ Qui mittit
disciplinam sicut lucem, & assistens quasi

38 Gehon in die vindemiæ. ⁹ Qui perficit pri-
mus scire ipsam, & infirmior non inuesti-

39 gabit eam. ⁹ A mari enim abundabit cogi-
tatio eius, & consilium illius in abyssō ma-

40 gna. ⁹ Ego sapientia effudi flumina. ⁹ Ego
quasi trames aquæ immensæ de fluvio, e-
go quasi fluuius Dorix, & sicut aquædu-

42 ctus exiui de paradiſo. ⁹ Dixi, Rigabo hor-
tum meum plantationum, & inebriabo

43 "partus mei fructum. ⁹ Et ecce factus est ^{"præterit. 3.}
mihi trames abundans, & fluuius meus ap-

44 propinquauit ad mare. ⁹ quoniam doctri-
nam quasi antelucanum illumino omni-
bus, & enarrabo illam vsq, ad longinquū.

45 ⁹ Penetrabo omnes inferiores partes terre.
& inspiciam omnes dormientes, & illumi-

46 nabo—omnes sperantes in Domino. ⁹ Ad- ^{-5.}

huc doctrinam quasi prophetiam effun-
dam, & relinquam illam quærentibus fa-
pientiam, & non desinam in progenies il-

47 lorum usque in æcum sanctum. ⁹ || Videte Inf. 33. c. 18.
quoniam non soli mihi laboravi, sed om-
nibus exquirentibus veritateim.

IN tribus placitum est spiritui meo, quæ A
 sunt probata corā Deo , & hominibus.
 ¶ Concordia fratrum , & amor proximo- 2
 rum , & vir & mulier bene fibi consentien-
 tes. ¶ Tres species odiuit anima mea , & ag- 3
 grauor valde animę illorum . ¶ Paupereū 4
 superbum : & diuitem mendacē : & senem
 fatuum & insensatū . ¶ Quæ in iuuentute 5
 tua non congregasti , quomodo in sene-
 citate tua inuenies ? ¶ Quā speciosum cani- 6
 tiei iudiciū , & presbyteris cognoscere con-
 filium ? ¶ Quām speciosa veteranis sapien- 7
 tia , & gloriosus intellectus , & consilium ?
 ¶ Corona senum multa peritia : & gloria il- 8
 lorum timor Dei . ¶ Nouem insuspicabilia ,
 cordis magnificaui , & deciuum dicam in
 lingua hominibus . ¶ Homo qui incunda- 10
 tur in filiis , viuens & videns subuersiōne B
 inimicorum suorum . ¶ Beatus qui habitat 11
 cum muliere sensata , & qui lingua sua
 non est lapsus , & qui non seruit in dignis
 se . ¶ Beatus qui inuenit amicum verum , & 12
 qui enarrat iustitiā auti audienti . ¶ Quām 13
 magnus qui inuenit sapientiam & scien-
 tiā : sed non est super timentem Domini-
 num . ¶ timor Dei super omnia se superpo- 14
 suit . ¶ Beatus homo , cui donatum est ha- 15
 bere timorem Dei : qui tenet illum , cui af-
 similabitur . ¶ Timor Dei initium dilectio- 16
 nis eius : fidei autē initium agglutinandum
 est ei : ¶ Omnis plaga tristitia cordis est : & 17
 omnis malitia nequitia mulieris . ¶ Et om- 18
 nis plagam , & non plagam videbis cor- C

Ies. 26.4.1.

Sup. 14.4.1.

29.1.16.

Lac. 3.4.2.

19 dis: & omnem nequitiam & non nequi-
20 tiam mulieris. & omnem obductum, &
21 non obductum odientium: & omnem
vindictam, & non vindictam inimicorum.

22 Non est caput nequius super caput co-
23 lubri: & non est ira super iram mulieris.

¶ Commorari leoni & draconi placebit,
quam habitare cum muliere nequam.

24 Nequitia mulieris immutat faciem eius:
& obcæcabit vultum suum tanquam vr-
sus: & quasi saccum ostendet in medio
25 proxiorum eius. Ingemuit vir eius, &
26 audiens suspirauit modicum. Brevis om-
nis malitia super malitiam mulieris, sors
27 peccatorum cadat super illam. Sicut af-
census arenosus in pedibus veterani, sic

28 mulier linguata homini quieto. Ne re-
spicias in mulieris speciem, & non concu-
29 piscas mulierem in specie. Mulieris ira, &
30 irreuerentia, & confusio magna. Mulier

si primatum habeat, contraria est viro suo.
31 Cor humile, & facies tristis, & plaga mor-
32 tis mulier nequa. Manus debiles, & genua
dissoluta, mulier que non beatificat virum

33 suum. ¶ A muliere initium factum est
peccati, & per illam omnes morimur.

34 Non des aquæ tuæ exitum, nec modi-
cum: nec mulieri nequam veniam pro-
35 deundi. Si non ambulauerit ad manum
tuam, confundet te in conspectu inimico-
rum. A carnibus tuis abscede illam, ne
semper te abutatur.

Præ. 21. c. 19.

G. n. 3. a. 6.

Sap. 25. b. II. **M**ulieris bonæ beatus vir: numerus A
enim annorum illorum duplex.

¶ Mulier fortis oblectat virum suum, & 2
annos vitæ illius in pace implebit. **¶** Pars 3
bona, mulier bona, in parte bona timen-
tium Deum, dabitur viro pro factis bo-
nis: **¶** Diuitis autem, & pauperis cor bo-
num in omni tempore vultus illorum, hi-
laris. **¶** A tribus timuit cor meum, & in 5
quarto facies mea metuit. **¶** Delaturam 6
ciuitatis, & collectionem populi, **¶** & ca- 7
lumniam mendacem super mortem om-
nia grauia. **¶** Dolor cordis & luctus, mulier 8
zelotypa, **¶** In muliere zelotypa flagellum 9
linguae, omnibus communicas, **¶** Sicut bo- 10
um iugum quod mouetur, ita & mulier
nequam: qui tenet illam, quasi qui appre-
hendit scorpionem. **¶** Mulier ebriosa ira 11
magna: & contumelia, & turpitudo illius B
non tegetur. **¶** Fornicatio mulieris in extol- 12
lentia oculorum, & in palpebris illius ag-
Inf. 42. b. II. noscetur. **¶** In filia non auertente se, firma 13
custodiam, ne inueta occasione vtatur se.
¶ Ab omni irreuerentia oculis caue, & ne 14
mireris si te neglexerit. **¶** sicut viator sitiens 15
ad fonte os aperiet, & ab omni aqua pro-
xima bibet, & contra omnem palu sedebit,
& contra omnem sagittam aperiet phare-
tram, donec deficiat. **¶** Gratia mulieris se- 16
dulæ delectabit virum suum, & ossa illius C
impinguabit. **¶** Disciplina illius datum Dei 17
est. **¶** Mulier sensata & tacita, non est im- 18
mutatio eruditæ animæ, **¶** Gratia super 19

gra-

20 gratiam mulier sancta, & pudorata. ⁹ Om-
 nis autem ponderatio non est digna con-
 21 tinentis animæ. ⁹ Sicut sol oriens mundo
 in altissimis Dei, sic mulieris bonæ species
 22 in ornamentum domus eius. ⁹ Lucerna
 splendens super candelabrum sanctum, &
 23 species faciei super ætatem stabilem. ⁹ Co-
 D lumnae aureæ super bases argenteas, &
 pedes firmi super plantas stabilis mulieris.
 24 ⁹ Fundamenta æterna super petram soli-
 dam, & mandata Dei in corde mulieris
 25 sanctæ. ⁹ In duobus contristatum est cor
 meum, & in tertio iracundia mihi adué-
 26 nit, ⁹ Vir bellator deficiens per inopiam:
 27 & vir sensatus contemptus: ⁹ & qui trans-
 greditur à iustitia ad peccatum, Deus pa-
 28 rauit eum ad romphæam. ⁹ Duæ species
 difficiles & periculosæ mihi apparuerunt:
 Difficile exuitur negotians à negligentia,
 & non iustificabitur caupo à peccatis la-
 biorum.

C A P . X X V I I .

A Propter inopiam multi deliquerunt: &
 1 qui querit locupletari, auertit oculum
 2 suum. ⁹ Sicut in medio compaginis lapi-
 dum palus figitur: sic & inter medium
 venditionis & emptionis angustiabitur
 3 peccatis. ⁹ Conteretur cum delinquente
 4 delictum. ⁹ Si non in timore Domini te-
 nueris te instanter, citò subuertetur do-
 5 mus tua. ⁹ Sicut in percussura cribri rema-
 nebit puluis: sic aporia hominis in cogita-
 6 tu illius. ⁹ Vasa figuli probat fornax, & ho-
 7 mines iustos tentatio tribulationis. ⁹ Si-
 Tim. 5.4.5.
 Prss. 27.1.21,
 Mat. 7.6.15.

cut rusticatio de ligno ostendit fructum illius: sic verbum ex cogitatu cordis hominis. ⁹ Ante sermonem non laudes virum: ¹⁰ hæc enim tentatio est hominum. ⁹ Si se, ¹¹ quaris iustitiam apprehendes illam: & in dues quasi podere in honoris, & inhabita- boscū ea: & proteget te in sempiternum, & in die agnitionis inuenies firmamen- tum. ⁹ Volatilia ad sibi similia conueniūt, ¹²

Sup. 13. c. 19.

& veritas ad eos qui operantur illam re- uertetur. ⁹ Leo venationi insidiatur sem- ¹³ per, sic peccata operantibus iniquitates. ⁹ Homo sanctus in sapientia manet sicut ¹⁴ sol: nā stultus sicut luna mutatur. ⁹ In me- ¹⁵ dio insensatorum serua verbum temporis: in medio autē cogitantium assiduus esto.

Sup. 23. b. II.

⁹ Narratio peccantiū odiosa, & risus illo- ¹⁶ ruin in delictis peccati. ⁹ Loquela multum ¹⁷ iurans, horripilationem capiti statuet, & irreuerentia ipsius obthuratio aurium.

⁹ Effusio sanguinis in rixa superborum, & ¹⁸ maledictio illorum auditus grauis. ⁹ Qui ¹⁹ denudat arcana amici, fidem perdit, & nō C

Sup. 19. b. 1c.
22. d. 27.

inueniet amicum ad animum suum. ⁹ Di- ²⁰ lige proximū, & coniungere fide cum illo.

⁹ Quod si denudaueris absconsa illius, nō ²¹ persequeris post eum. ⁹ Sicut enim homo ²² qui perdit amicū suum: sic & qui perdit a- micitiā proximi sui. ⁹ Et sicut qui dimittit ²³ auē de manu sua: sic dereliquisti proximū tuum, & non eū capies. ⁹ non illum sequa- ²⁴ ris, quoniā longè abest, effugit enim quasi caprea de laqueo, quoniam vulnerata est anima eius. ⁹ Ultrā eum non poteris colli-

24 gare, & maledicti est concordatio. ⁹denu-
 dare autem amici mysteria, desperatio est
 25 animæ infelicitis. ⁹¶ Annuens oculo fabri-
 26 cat iniqua, & nemo eum abiicet: ⁹in con-
 D spectu oculorum tuorum concilabit os
 suum, & super sermones tuos admirabi-
 tur. Noliissimè autē peruerteret os suum, &
 27 in verbis tuis dabit scandalū. ⁹Multa audi-
 ui, & non coæquaui ei, & Dominus odiet
 28 illum. ⁹Qui in altū mittit lapidem, super
 caput eius cadet: & plaga dolosa-dolos? ^{¶.2.}
 29 diuidet vulnera. ⁹¶ Et qui foueā fodit, in-
 cident in eam: & qui statuit lapidē proximo
 offendet in eo: & qui laqueum alii ponit,
 30 peribit in illo. ⁹Facienti nequissimum con-
 filium, super ipsum deuoluetur, & non a-
 31 gnoscet unde adueniat illi. ⁹Illusio & im-
 properium superborum, & vindicta sicut
 32 leo insidiabitur illi. ⁹Laqueo peribunt qui
 oblectantur casu iustorum: dolor autem
 33 consumet illos antequam moriatur. ⁹Ira
 & furor utraque execrabilia sunt, & vir
 peccator continens erit illorum.

C A P . X X V I I I .

A **Q** "Vi vindicari vult, à Domino inue-
 niet vindictam, & peccata illius ser-
 2 uans seruabit. ⁹Relinque proxi-
 mo tuo nocenti te: & tunc deprecanti tibi
 3 peccata soluentur, ⁹¶ Homo homini reser-
 4 uat iram, & à Deo querit medelam. ⁹In
 hominē similem sibi non habet misericor-
 5 diam: & de peccatis suis deprecatur. ⁹Ipse
 dum caro sit, reseruat iram: & propitia-
 tionem petit à Deo? quis exorabit pro de-

*Pro. 10. b. 10.**Pro. 26. d. 27.**Ecccl. 10. b. 8.**Deu. 32. c. 35.**Mat. 6. b. 14.**Mar. 11. c. 25.**Ro. 12. d. 29.*

licitis illius? Memento nouissimorum , & c
define inimicari. Tabitudo enim & mors &
imminent in mandatis eius . Memorare &
timorem Dei , & non irascaris proximo. B
Memorare testamentum altissimi , & de-
spice ignorantiam proximi. Abstine te à 10
lite , & minues peccata . homo enim ira- 11
cundus incendit litem , & vir peccator tur-
babit amicos , & in medio pacem habenti-

Pyo. 26.4.21. um immittet inimicitiam . Secundum e- 12
nim ligna syluae , sic ignis exardescit : & se-
cundum virtutē hominis , sic iracundia il-
lius erit , & secundum substantiam suam
exalabit iram suam . Certamen festina- 13
rum incendit ignem : & lis festinans effun-
dit sanguinem : & lingua testificans addu-
cit mortem . Si sufflaueris , quasi ignis ex- 14
ardebit : & si expueris super illam , extingue-
tur : vtraque ex ore profiscuntur . Susur- 15
ro & bilinguis maledictus : multos enim C
turbauit pacem habentes . Lingua tertia 16
multos commouit , & dispersit illos de gen-
te in gentem : ciuitates muratas diuitum 17
destruxit , & demos magnorum effodit .
Virtutes populorum concidit , & gentes 18
fortes dissoluit . Lingua tertia mulieres vi 19
ratas eiecit , & prouauit illas laboribus suis .
qui respicit illam non habebit requiem , 20
nec habebit amicum in quo requiescat .
Flagelli plaga liuorem facit : plaga autem 21
linguae comminuet offa . Multi ceciderūt 22
in ore gladii , sed non sic quasi qui interie-
rūt per linguam suam . Beatus qui tectus 23
est à lingua nequā , qui in iracundiam illius

non transiuit, & qui non attraxit iugum illius, & in vinculis eius non est ligatus:
 24 ⁹iugum enim illius, iugum ferreum est: &
 25 vinculum illius, vinculum æreum est. ⁹Mors
 D illius, mors nequissima: & utilis potius in-
 26 feris, quam illa. ⁹Perseuerantia illius non
 permanebit, sed obtinebit vias iniustorum:
 & in flamma sua non comburet iustos.
 27 ⁹Qui relinquunt Deum, incident in illam,
 & exardebit in illis, & non extinguetur, &
 immittetur in illos quasi leo, & quasi par-
 28 dus laedet illos. ⁹Sepi aures tuas spinis, &
 linguam nequam noli audire, & ori tuo
 29 facito ostia, & feras auribus tuis. ⁹Au-
 rum tuum & argentum tuum confla, &
 verbis tuis facito statuam, & frenos oii
 30 tuo rectos: ⁹& attende ne forte labaris in
 lingua, & cadas in conspectu inimicorum
 insidiantium tibi, & sit casus tuus insana-
 bilis in mortem.

C A P . X X I X .

A **Q**ui facit misericordiam, fœneratur
 proximo suo: & qui præualet manu,
 2 mādata seruat. ⁹Fœnerare pro-
 ximo tuo in tempore necessitatis illius, &
 iterum redde proximo in tempore suo.
 3 ⁹Confirmā verbū, & fideliter age cum illo,
 & omni tempore inuenies quod tibi ne-
 4 cessarium est. ⁹Multi quasi inuentionem
 æstimauerunt fœnus, & præstiterunt mo-
 5 lestiam his qui se adiuuerunt. ⁹Donec ac-
 piant, osculantur manus dantis, & in pro-
 6 missionibus humiliant vocem suā. ⁹Et in
 tempore redditionis postulabit tempus,

& loquetur verba tædii & murmuratio-
 num, & tempus causabitur. ⁹ Si autem po-
 tuerit reddere, "aduersabitur, solidi' vix red-
 det dimidium, & computabit illud quasi
 inuentionem. ⁹ si autem, fraudabit illum, ¹⁰
 pecunia sua, & possidebit illum inimicum
 gratis, ⁹ & conuitia & maledicta reddet il-
 li, & pro honore & beneficio reddet illi cō B
 rumeliā. ⁹ Multi non causa nequitiae non
 fœnerati sunt, sed fraudari gratis tñue-
 runt. ⁹ Veruntamen super humile animo
 fortior esto, & pro eleemosyna nō trahas
 illum. ⁹ Propter mandatū assume paupe-
 rem: & propter inopiam eius ne dñmittas
 eum vacuum. ⁹ Perde pecuniām propter
 fratrem & amicū tuum: & non abscondas
 illā sub lapide in perditionē. ⁹ ¹¹ Pone the-
 faurtum tuum in præceptis Altissimi, &
 proderit tibi magis quām aurum. ⁹ Con-
 clude eleemosynam in "corde' pauperis, &
 hæc pro te exorabit ab omni malo. ⁹ ¹² Elee-
 mosyna viri quasi sacculus cum ipso, &
 gratiā hominis quasi pupillā conseruabit:
⁹ & postea resurget, & retribuet illis retrí-
 butionē vnicuiq; in caput illorum. ⁹ Su-
 per scutū potentis, & super lanceam, ad-
 uersus inimicū tuum pugnabit. ⁹ Vir bo-
 nus fidē facit proximo suo: & qui perdi-
 cit confusionem, derelinquet sibi. ⁹ Gra-
 ciā fideiussoris ne obliuiscaris: dedit enim
 pro te animam suam. ⁹ Repromissorē fu-
 git peccator & immundus. ⁹ Bona repro-
 missoris sibi adscribit peccator: & ingratus
 sensu derelinquet liberantem se. ⁹ Vir re-
 pro-

Y . b . 4 . b . 10 .

vñm.

Cap . 17 . c . 12 .

promittit de proximo suo : & cùm perdi-
derit reuerentiam , derelinquetur ab eo.

24 ♀ Repromissio nequissima multos perdi-
dit dirigentes, & cominouit illos quasi flu-

25 ctus maris. ♀ Viros potētes gyrans migra-
re fecit, & vagati sunt in gentibus alienis.

26 ♀ Peccator transgrediens mandatū Domi-
ni, incidet in promissionem nequā, & qui
conatur multa agere, incidet in iudicium.

27 ♀ Recupera proximū secundū virtutem

28 tuam, & attende tibi ne incidas. ♀ || Initīū *Infr. 39. c. 31.*

D vitæ hominis, aqua & panis & vestimen-
tum , & domus protegens turpitudinem.

29 ♀ Melior est victus pauperis sub tegmine
afferum, quām epulæ splendidæ in pere-

30 grè sine domicilio . ♀ Minimū pro magno
placeat tibi , & improperiū peregrinatio-

31 nis non audies. ♀ Vita nequam hospitād i
de domo in domum: & vbi hospitabitur,

32 nō fiducialiter ager, nec aperiet os. ♀ Hos-
pitabitur, & pascet, & potabit ingratos, &

33 ad hæc aitara audiet. ♀ Transi hospes, &
orna mensam, & quæ in manu habes, ci-

34 ba cæteros. ♀ Exi à facie honoris amicorū
meorum: necessitudine domus meæ hos-

35 pitio mihi factus "est' frater. ♀ Grauia hæc
homini habenti sensum , Correptio do-
mus, & improprium fœneratoris.

"*ss 129.*

C A P . X X X .

A **Q** Vi diligit filium suū , affiduat illi fla- *Pro. 13. d. 24.*
gella, vt lætetur in nouissimo suo, & *23. b. 13.*
non palpet proximorū ostia.

2 ♀ Qui docet filiū suum, laudabitur in illo,
& in medio domesticorū in illo gloriabi-

Deus. 6.6.7. tur. ¶ Qui docet filium suum, in zelum mitit
 inimicum, & in medio amicorum gloriabitur in illo. Mortuus est pater eius, &
 quasi non est mortuus: similem enim reliquit sibi post se. In vita sua vidit, & lætatus est in illo: in obitu suo non est contristatus, nec confusus est coram inimicis.
 reliquit enim defensorem domus contra inimicos, & amicis reddentem gratiam. Pro animalibus filiorum colligabit vulnera sua, & super omnem vocem turbabuntur viscera eius. Equus indomitus euadit durus, & filius remissus euadet præcepis. Laeta filium, & pauperem te faciet: lude cum eo, & contrastabit te. Non corrideas illi: ne doleas, & in nouissimo obstupesceret dominus tui. Non des illi potestate in iuventute, & ne despicias cogitatus illius. ¶ Cur uia ceruicem eius in iuventute, & tunde latera eius dum infans est: ne forte indureret, & non credat tibi, & erit tibi dolor animæ. Doce filium tuum, & operare in illo, ne in turpitudine illius offendas. Melior est pauper sanus, & fortis viribus, quam diues imbecillus & flagellatus malitia. Salus animæ in sanctitate iustitiae, & melior est omni auro & argento: & corpus validum, quam sensus immensus. Non est census super censum salutis corporis: & non est oblectamentum super cordis gaudium. Melior est mors quam vita amara: & requies æterna, quam languor perseverans. Bona abscondita in ore clauso, quasi appositiones epularum circumponit.

C A P . X X X I . E C C L E S I A S . 190

19 sitæ sepulchro. ? || Quid proderit libatio Dan. 14. b. 6.
 idolo? nec enim manducabit, nec odora-
 bitur . ? Sic qui effugatur à Domino , &
 portans mercedes iniquitatis. ? Vidēs ocu-
 lis, & ingemiscens, sicut spado complectēs
 22 virginē & suspirans. ? || Tristitiam non des
 D animæ tuæ, & non affligas temetipsum in
 23 consilio tuo. ? Iucunditas cordis, hæc est
 vita hominis , & thesaurus sine defectio-
 ne sanctitatis: & exultatio viri est longæ-
 24 uitas. ? Misérere animæ tuæ placens Deo,
 & contine, & congrega cor tuum in san-
 citate eius: & tristitiā longè expelle à te.
 25 ? Multos enim occidit tristitia, & non est
 26 utilitas in illa. ? Zelus & iracūdia in inuunt
 dies, & ante tempus senectam adducet co-
 27 gitatus. ? Splendidum cor, bonū in epulis
 est: epulæ enim illius diligenter fiunt.

C A P . X X X I .

A **V**igilia honestatis tabefaciēt carnes, &
 2 cogitatus illius aufert somnium. ? Co-
 gitatus præscientiæ auertit sensum, & in-
 firmitas grauis sobriam facit animam.
 3 ? Laborauit diues in congregatiōne sub-
 stantiæ, & in requie sua replebitur bonis
 4 suis . ? Laborauit pauper in diminutiōne
 5 victus, & in fine inops fit . ? Qui aurum
 diligit, non iustificabitur : & qui insequi-
 tur consumptionem , replebitur ex ea.
 6 ? || Multi dati sunt in auri casus , & facta Supr. 8. 23.
 7 est in specie ipsius perditio illorum. ? Li-
 gnum offensionis est aurū sacrificatiūm.
 vae illis qui sestantur illud, & omnis im-
 8 prudēs deperiet in illo. ? Beatus diues qui

inuentus est sine macula: & qui post aurum non abiit, nec sperauit in pecunia & thesauris. ⁹ Quis est hic, & laudabimus eum? fecit enim mirabilia in vita sua.

^{*Qui}
^{*inuentus.}

¹⁰ Quis probatus est in illo, & perfectus est, & erit illi gloria æterna? qui potuit transgredi, & nō est trāgressus: & faceret mala, & nō fecit. ¹¹ ideo stabilita sunt bona illius in Domino, & eleemosynas illius enarrabit omnis Ecclesia sanctorū. ¹² Supra mensam magnā sedisti? non aperias super illam faucē tuam prior. ¹³ Nō dicas, si multa sunt quæ super illam sunt. ¹⁴ Memento quoniam malus est oculus nequam. ¹⁵ Ne quis oculo quid creatū est? ideo ab omnī facie sua lachrymabitur, cùm viderit. ¹⁶ Ne extendas manū tuam prior, & inuidia contaminatus erubescas. ¹⁷ Ne primaris in conuiuio. ¹⁸ Intellige quæ sunt proximi tui ex teipso. ¹⁹ Vt erē quasi homo frugi his quæ tibi apponuntur, & non cū manducas multum, odio habearis. ²⁰ Cessa prior, causa disciplinæ: & noli nimius esse, ne fortè offendas. ²¹ Et si in medio mulitorum sedisti, prior illis ne extendas manū tuā: nec prior poscas bibere. ²² Quām sufficiens est homini eruditio vinum exigui, & in dormiendo non laborabis ab illo, & non senties dolorē. ²³ Vigilia & cholera, & tortura viro infrunito: ²⁴ somnus sanitatis in homine parco. dormiet usque in manē, & anima illius cum ipso delectabitur. ²⁵ Et si coactus fueris in edendo multum, surge è medio, & vomere: & refrigerare.